
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  82   Del  13-06-2018

Oggetto:ACCORDO DI PROGRAMMA AI SENSI DELL'ART. 34 DEL D.LGS. 18
AGOSTO 200 N. 267 TRA IL COMUNE DI SPOLETO, IL COMUNE DI
SANT'ANATOLIA DI NARCO, IL COMUNE DI VALLO DI NERA, IL COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO, IL COMUNE DI NORCIA E IL CONSORZIO BIM
(BACINO IMBRIFERO MONTANO NERA E VELINO) PER LA
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TRACCIATO DELLA  EX
FERROVIA SPOLETO - NORCIA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

-  i Comuni di Spoleto, Sant'Anatolia di Narco, Vallo di Nera, Cerreto di Spoleto e Norcia -
Comuni su cui insiste il tracciato della ex Ferrovia Spoleto Norcia, insieme al Consorzio BIM,
hanno intrapreso un percorso di coprogettazione per garantire la necessaria unitarietà alle azioni di
valorizzazione, marketing, promozione e commercializzazione che riguardano appunto il tracciato



COMUNE DI VALLO DI NERA

della ex ferrovia Spoleto-Norcia e i territori che la stessa attraversa e favorire la messa a sistema dei
vari interventi attuabili per una più incisiva azione di sviluppo turistico dei territori.

- i Comuni su cui insiste il tracciato della ex Ferrovia Spoleto-Norcia ed il BIM ritengono
necessario condividere una strategia complessiva e integrata di sviluppo del tracciato e del territorio
ad esso continuo, ed a tal fine si ritiene opportuno stipulate un Accordo di Programma tra i Comuni
sopra citati e il Consorzio BIM (Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino), di cui i sopra citati
Comuni fanno parte e che fra i suoi scopi statutari ha il progresso sociale, culturale ed economico
delle popolazioni interessate, tra i quali quello di promuovere lo sviluppo del territorio dei Comuni
Consorziati attraverso iniziative, interventi e progetti previsti da strutture locali, nazionali e
comunitarie a favore degli abitanti, degli enti territoriali, delle strutture sociali e delle imprese,
coordinandone le attività e raccordandole con quelle promosse dal Consorzio stesso.

DATO ATTO che i sopra elencati Comuni ed il BIM ritengono opportuno raggiungere un accordo
per l'istituzione di un soggetto stabile che possa nel tempo essere in grado di attrarre e gestire
ulteriori finanziamenti in un'ottica di riqualificazione, valorizzazione e promozione complessiva e
coordinata del territorio in oggetto.

CONSIDERATO che i compiti svolti da ciascuno nell'ambito del presente Accordo riguardano:
1. valorizzazione dell'intero tracciato e dei territori ad esso collegati attraverso la progettazione e la
realizzazione di azioni integrate;
2. promozione, sviluppo e miglioramento dei servizi offerti;
3. messa a sistema degli attrattori culturali e economici presenti sui territori;
4. sviluppo di una strategia integrata con particolare attenzione agli aspetti della fruibilità degli
spazi, dell'accessibilità, del miglioramento del contesto;
5. attività di animazione, di partecipazione, di promozione e marketing del tracciato e dei territori
coinvolti;
6. attività promozionali per la fruizione del tracciato e lo sviluppo dei territori;
7. attività di comunicazione (informazione, editoria, pubblicità, pubbliche relazioni), su media
tradizionali e telematici;
8. coinvolgimento di enti di formazione e/o ricerca per l'organizzazione di attività formative e
seminariali riguardanti il tracciato e le emergenze attigue;
9. Progettazioni e presentazioni di candidatura di candidature per l'ottenimento di finanziamenti di
livello locale, nazionale e comunitari;

DATO ATTO:
- che i Comuni ed il Consorzio BIM, come primo atto del partenariato, ritengono opportuno
partecipare all'Avviso pubblico del Gal Valle Umbra e Sibillini concernente la Misura 19 –
Sottomisura 19.2 Azione 19.2.1.09 per lo sviluppo di azioni di valorizzazione del ricco patrimonio
rurale dell'area e realizzare azioni integrate di promozione del territorio rurale, recuperare e
migliorare i beni materiali e immateriali del territorio, costruire nuovi modelli di fruizione collettiva
dei beni identitari e recuperarli ai fini promozionali.
- che in particolare, l'Avviso pubblico sopra citato prevede interventi rivolti esclusivamente alla
valorizzazione del patrimonio storico-culturale, architettonico paesaggistico a scopo didattico,
dimostrativo e turistico ricadenti in prevalenza in aree sottoposte a vincolo paesaggistico, ai sensi
del D.lgs. n. 42/2004, o in Corridoi ecologici della Rete Ecologica Regionale (RERU).

CONSIDERATO:
- che risultano ammissibili i seguenti interventi:

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 13-06-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

▪ recupero di percorsi destinati allo sviluppo turistico;
▪ miglioramento della ricettività (es. rifugi, bivacchi, ostelli) e delle strutture a servizio della
fruizione escursionistica, sportiva ed outdoor regionale;
▪ miglioramento dell’accessibilità, percorribilità e segnaletica degli itinerari inclusi nella rete
escursionistica regionale, con particolare riferimento alla rete cicloturistica regionale, ai fini di
migliorarne la fruizione e favorirne l’integrazione con i servizi offerti dagli operatori locali;
▪ recupero, conservazione, ristrutturazione e adeguamento di strutture di pregio culturale situate
lungo o in prossimità dei percorsi;
▪ investimenti ai sensi dell’art. 45 del Reg. UE 1305/2013 ad uso pubblico per informazioni
turistiche ad infrastrutture di pubblica scala: realizzazione di materiale informativo online.

- che all'art. 4 dell'avviso fra i beneficiari degli interventi è previsto, fra gli altri, enti pubblici in
forma singola o associata. L’intensità del contributo è pari al 100 % della spesa ammessa a
finanziamento. Il contributo è calcolato su una spesa ammissibile compresa tra un minimo di euro
30.000,00 ed un massimo di euro 100.000,00.

TENUTO CONTO:

- che in data 14 maggio u.s. il Consiglio Direttivo del GAL ha prorogato la scadenza di
presentazione delle domande, inizialmente prevista al 06 aprile u.s. alla data del 13 luglio p.v.

- che i Comuni sopra citati ed il Consorzio BIM nell'Accordo di Programma, tra l'altro, stabiliscono
quanto segue:
- che l'idea progettuale prevede la realizzazione di aree di sosta nei Comuni coinvolti, i quali hanno
la disponibilità giuridica delle aree oggetto di intervento contigue al tracciato, segnaletica e attività
promozionali per l'importo massimo ammissibile pari a € 100.000,00;
- che il Consorzio BIM svolgerà il ruolo di soggetto capofila e, pertanto, presenterà la domanda e
riscuoterà il contributo;
- che i Comuni rilasceranno quietanza per la riscossione del contributo, sottoscrivendo i previsti
impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso e dichiarano di
conoscere i vincoli e gli obblighi derivanti dagli impegni assunti.

MOTIVAZIONE: Si ritiene necessario approvare l'Accordo di Programma, che verrà sottoscritto
dal Comune di Spoleto, dal Comune di Sant'Anatolia di Narco, dal Comune di Vallo di Nera, dal
Comune di Cerreto di Spoleto e dal Comune di Norcia insieme al Consorzio BIM (Bacino Imbrifero
Montano Nera Velino), per la costituzione di un partenariato fra enti pubblici finalizzato alla
valorizzazione del tracciato dell'ex Ferrovia Spoleto-Norcia e dei territori circostanti e alla
presentazione di una domanda di sostegno a valere sull'Avviso pubblico del Gal Valle Umbra e
Sibillini concernente la Misura 19 – Sottomisura 19.2 Azione 19.2.1.09 entro il termine del 13
luglio p.v.

VISTO lo schema di Accordo di programma allegato al presente atto;
RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi dell'art 53
dello Statuto Comunale e dell'art. 48 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile dell’Area Tecnica e il
parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell'articolo 49 del D.
lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 13-06-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

1) DI CONDIVIDERE il percorso avviato con i Comuni di Spoleto, Sant'Anatolia di Narco
Cerreto di Spoleto e Norcia, insieme al Consorzio BIM, finalizzato alla definizione di una strategia
condivisa, organica e complessiva in un'ottica di riqualificazione, valorizzazione e promozione
complessiva e coordinata del tracciato ex ferrovia Spoleto-Norcia e dei territori interessati, che porti
all'istituzione di un soggetto stabile, che possa nel tempo essere in grado di attrarre e gestire
finanziamenti;

2) DI APPROVARE lo schema di Accordo di Programma, allegato al presente atto, costituendone
parte integrante e sostanziale;

3) DI DARE MANDATO al Sindaco di stipulare l'Accordo di cui al punto 2) e al Responsabile
dell’Area Tecnica, Arch. Giorgio Gentili, di coordinare le azioni utili a predisporre tutti gli atti
necessari ai fini della presentazione del progetto nei tempi stabiliti dall'Avviso pubblico del Gal
Valle Umbra e Sibillini concernente la Misura 19 – Sottomisura 19.2 Azione 19.2.1.09, avente
scadenza prevista il 13 luglio p.v.;

4) DI DARE ATTO che il Consorzio BIM (Bacino Imbrifero Montano Nera Velino) si assume
l'onere di Capofila e di presentare la domanda di sostegno a valere sull'Avviso di cui al punto 3);

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento amministrativo è l’arch.
Giorgio Gentili, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’articolo 51 del
Regolamento di Contabilità.

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con distinta votazione e con la
volontà favorevole unanime espressa per alzata di mano ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 13-06-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 18-07-18 al 02-08-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2741 in data 18-07-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 18-07-18 al 02-08-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  13-06-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 13-06-2018 - Pag. 5


